
Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín

Název šablony: 
ICT2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Vzdělávací oblast/oblast dle RVP: 5 Člověk a společnost
Okruh dle RVP: 5.1 Dějepis
Tematická oblast: Dějepis – sada 1
Název vzdělávacího materiálu (výstižný popis 
tématu):

Vznik států ve střední Evropě – Žák charakterizuje dobu raného 
středověku ve střední Evropě po rozpadu východořímské říše a 
postupný vznik svaté říše římské a s ní postupující vliv 
křesťanství. Materiál slouží k výkladu, zopakování a procvičení 
učiva.

Kód vzdělávacího materiálu: ICT2-1

Ročník: VII.

Datum odučení vzdělávacího materiálu: 

Jméno autora: Mgr. Pavel Antoš





Střední Evropa kolem roku 1000
 Franská říše se po roce 843 rozpadá na dvě 

části: východofranská (budoucí Německo –
svatá říše římská), západofranská (budoucí 
francouzské království).

 Svatá říše římská: Sasko, Bavorsko, Durynsko –
v čele stála knížata, která si ze svého středu 
volila krále. Nejvýznamnější byl Ota I.

 962 se Ota I. nechal korunovat císařem a vzniká 
Svatá říše římská.





Svatá říše římská
 Do území svaté říše římské se po celý 

středověk počítala:
1. Německá knížectví světská i církevní
2. Území a města v severní Itálii
3. Svobodná říšská města
4. Rakouská knížectví
5. Český stát
6. Franská knížectví ve východní Francii

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:HRR.gif
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Banner_of_the_Holy_Roman_Emperor_with_haloes_(1400-1806).svg


Spory o moc mezi císaři a papeži

 Císařové si činili nárok na to být pány všech 
křesťanů.

 Tentýž nárok si činili po roce 1000 papežové.
 Docházelo proto k válkám mezi císaři a papeži.
 Spory skončily dohodou roku 1122: papež 

ustanovuje ty církevní hodnostáře, které mu 
císař navrhl, volba biskupů byla rozdělena na 
část světskou a církevní.

Jindřich IV.

Řehoř VII.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Gregor7_g.jpg


Útoky císařů proti Polabským a Pobaltským 
Slovanům

 Polabští a Pobaltští Slované bylo etnikum západních 
Slovanů, které obývalo území dnešní Spolkové republiky 
Německa v oblasti mezi řekami Labem a Odrou v době 
raného a vrcholného středověku. Etnikum zaniklo 
postupnou germanizací probíhající především během 10. 
až 13. století.

 Kolem roku 960 se německým knížatům podařilo tyto 
Slovany porazit. Na jejich území se usídlili němečtí 
osadníci. Tak došlo k jejich poněmčení (germanizaci).

 Pouze Lužičtí Srbové, žijící na sever od našich hranic 
(za Libercem) v okolí města Budyšín si zachovali svoji 
kulturu a jazyk.



Rozšíření Slovanů v 6.–7. století (červeně je vyznačena předpokládaná pravlast)



Vznik Polska
 Německá knížata si nikdy nepodrobila polské kmeny.
 Ty vytvořily před rokem 1000 na území mezi řekami Odrou a Vislou 

polský stát.
 Jeho první doložený kníže Měšek z rodu Piastovců měl za manželku 

dceru českého knížete Boleslava I. Douravku a v roce 966 za 
prostřednictví Čechů, Polsko přijalo křesťanství. 

 Roku 1025 se Boleslav Chrabrý nechal jako první polský vládce 
korunovat polským králem; titul však nebyl dědičný.

 Sídlem polských králů se stal Krakov.
 Centrum arcibiskupství bylo Hnězdno.
 Roku 1320 nastoupil na trůn Vladislav I. Lokýtek, jemuž se 

podařilo sjednotit v té době rozdrobený polský stát
 Roku 1385 bylo smlouvou dohodnuto spojení polského království s 

litevským velkoknížectvím.  

Krakov

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Krak%C3%B3w_-_Sukiennice_1.jpg


Opakování
 Kdy vznikla Svatá říše římská?
 Proč si německá knížata začala volit krále a 

později císaře?
 Proč došlo ke sporům mezi papeži a císaři?
 Jaký byl osud Polabských a Pobaltských 

Slovanů?
 Kdo byl prvním polským knížetem a kdy 

přijalo Polsko křesťanství?



Shrnutí učiva
 Svatá říše římská měla sjednocovat všechny 

země západního křesťanství.
 Postavení císařů oslaboval vleklý spor s 

církevní (papežskou) mocí.
 Kolem roku 960 se podařilo německým 

knížatům porobit Polabské a Pobaltské 
Slovany.

 Německá knížata si nikdy nepodrobila polské 
kmeny.

 Prvním doloženým knížetem byl Měšek.
 Prvním polským králem se stal Boleslav 

Chrabrý.



Seznam použitých pramenů

 Dějepis pro základní školy a víceletá gymnázia, Fraus 2009
 Dějepis – středověk pro základní školy, SPN 1991
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e_%C5

%99%C3%ADmsk%C3%A1
 http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98eho%C5%99_VII.
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Jind%C5%99ich_IV.
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Slavic_distribution_origin.png

 Materiál je určen pro bezplatné využívání pro potřeby výuky a vzdělávání. 
Jakékoli další využití podléhá Autorskému zákonu.


	Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín
	Snímek číslo 2
	Střední Evropa kolem roku 1000
	Snímek číslo 4
	Svatá říše římská
	Spory o moc mezi císaři a papeži
	Útoky císařů proti Polabským a Pobaltským Slovanům
	Snímek číslo 8
	Vznik Polska
	Opakování
	Shrnutí učiva
	Seznam použitých pramenů

